PORTOSRIO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 2647ª (SEGUNDA MILÉSIMA SEISCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DOCAS DO

RIO DE JANEIRO

CNPJ 42.266.890/0001-28     NIRE 3330008080-5

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, foi realizada, remotamente, a Segunda
Milésima Seiscentésima Quadragésima Sétima Reunião Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia
Docas do Rio de Janeiro, sob a presidência de Francisco Leite Martins Neto, Diretor-Presidente e Diretor
Administrativo-Financeiro Substituto, contando com a participação de Ronaldo Fucci, Diretor de Gestão
Portuária e Diretor de Negócios e Sustentabilidade Substituto. Item 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS.
O Diretor-Presidente deu por iniciados os trabalhos, passando-se, então, à apreciação do Item 2 - ORDEM
DO DIA: Subitem 2.1 – Processo SUPER 50905.004179/2023-53. Baixa Patrimonial. Conforme exposto
no sumário executivo (7907646), trata-se da solicitação de autorização para proceder com a baixa patrimonial
de 1 (uma) balança ferroviária, código patrimonial 72 0044, para a desincorporação deste bem móvel,
instalado no Porto de Angra dos Reis, disponibilizado ao Terminal Portuário de Angra dos Reis S/A - TPAR,
por meio do Contrato de Arrendamento C-DEPJUR Nº 088/1998, em função de seu desgaste pela ação do
tempo, estando na condição de "Bem Inservível", restando assim, os componentes em concreto armado da
plataforma e os trilhos ferroviários, conforme Termo de Vistoria (7645892) e instrução da GERAIP no
Despacho 1174 (7906684). Matéria encaminhada pelo DIRAFI Substituto para autorização da baixa
patrimonial do bem em questão. Em caso de autorização pela DIREXE, em ato contínuo, o DIRAFI solicita à
SUPGAB a expedição de Carta-Dirpre à ANTAQ (Minuta 7906717) com os seus respectivos anexos: i. Ata
de Reunião da Comissão (7661992); ii. Termo de Vistoria (7645892); e, Portaria - PortosRio n° 379/2023
(7605522). DELIBERAÇÃO: A DIREXE autorizou a baixa patrimonial do bem em questão, determinando à
SUPGAB que seja expedida Carta-DIRPRE e anexos, nos termos da minuta constante do documento nº
7906717. Subitem 2.2 – Processo SUPER 50905.003711/2023-15. Painel Gerencial de Acompanhamento
Orçamentário - Novembro/2023. Painel gerencial do orçamento (7909475), referente ao exercício de 2023,
até o mês de novembro, contendo gráficos e justificativas acerca da execução, bem como relatório detalhado
do OI/2023 (7909478), com históricos das execuções dos projetos das ações em vigor. MANIFESTAÇÃO:
A DIREXE tomou conhecimento do painel gerencial e determinou o seu encaminhamento ao CONSAD e ao
CONFIS. ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS. Como nada mais houvesse a ser dito, o Presidente deu
por encerrada esta reunião, tendo sido lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, segue assinada por
todos os Diretores participantes.

(assinado eletronicamente)
FRANCISCO LEITE MARTINS NETO

Diretor-Presidente

Diretor Administrativo-Financeiro Substituto

(assinado eletronicamente)
RONALDO FUCCI

Ata de Reunião - 2647ª (7932436)         SEI 50905.000050/2024-57 / pg. 1

Diretor de Gestão Portuária

Diretor de Negócios e Sustentabilidade Substituto

(assinado eletronicamente)
JULIANA RODRIGUES FONSECA

Supervisora de Órgãos Colegiados

Documento assinado eletronicamente por Francisco Leite Martins Neto , Diretor Presidente, em
09/01/2024, às 18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Fucci, Diretor de Gestão Portuária , em
10/01/2024, às 12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rodrigues Fonseca, Supervisor, em 29/01/2024,
às 19:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº
446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7932436 e o código CRC 519E9D5A.

Referência: Processo nº 50905.000050/2024-57 SEI nº 7932436

Rua Dom Gerardo 35, 10º andar - Edifício Sede - Bairro Centro
Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-905
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br

Ata de Reunião - 2647ª (7932436)         SEI 50905.000050/2024-57 / pg. 2

	Ata de Reunião - 2647ª (7932436)